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Giriş

Filmler, bilginin üretimi ve yayılması için güçlü araçlar-
dır ve akademide çeşitli bilimsel yöntem, yaklaşım ve teoriler 
aracılığıyla incelenirler. Bilimsel ve profesyonel dünyaya katkı 
sunmayı amaçlayan geçerli ve güvenilir araştırmalar için doğru 
belirlenmiş ve titizlikle uygulanmış metodolojiler şarttır. Yön-
tem, araştırma sorularına uygunluk, teorik çerçevelerle uyum 
ve nesnelliğin artırılması bakımından akademik çalışmanın 
belkemiğini oluşturur. Sinema araştırmalarında film içerikle-
rinin üretildiği, sunulduğu ve alımlandığı bağlamlarda neyin, 
nasıl araştırılması gerektiğini sistematik biçimde anlayabilmek 
için yönteme dikkat edilmesi gerekmektedir. 

Elinizdeki on beş bölümden oluşan derleme kitap, Türkiye’de 
alanında saygın sinema akademisyenlerince kaleme alınmış-
tır. Her bir bölümde bir yöntem, yaklaşım ve/veya kuram 
kapsamlı biçimde ve açıklayıcı örneklerle ele alınmakta; bu 
yönüyle kitap, güncel literatürdeki boşluğu bütünlüklü bir 
başvuru kaynağı olarak doldurmaktadır. Derleme kitabımız, 
klasik film çalışmaları yöntemlerinin (eskimeyenler) yanı sıra 
çeşitli sosyo-kültürel, ekolojik ve teknolojik gelişmelere yanıt 
olarak ortaya çıkan yöntemlerin (yeniler) kapsamlı bir incele-
mesini bilimsel rehber niteliğinde sunmayı amaçlamaktadır. 
Bu bağlamda, bilişsel yaklaşımdan feminist eleştiriye, posthu-
manist okumadan tarihsel yaklaşıma, göstergebilimden este-
tik alımlamaya uzanan geniş bir yelpazede kaleme alınan bö-
lümler, çok yönlü ve çok boyutlu tartışmalarla araştırmacılar, 
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öğrenciler ve film profesyonelleri için zengin bir kuramsal ve 
yöntemsel çerçeve oluşturmaktadır.

Derleme kitabımızdaki her bir bölüm, ilgili yöntemin araş-
tırmalarda neden tercih edildiğini, yöntemin kuramsal daya-
naklarını, temel tartışmalarını ve anahtar kavramlarını, yön-
temin uygulamasını somutlaştırmak üzere seçilmiş üç film 
araştırması örneğini, özet bir pilot çalışmayı, örnek araştırma 
sorularını ve bölüm sonu değerlendirmesini içermektedir. Ör-
neklerin coğrafi çeşitliliğine özen gösterilmiş, Amerika Birle-
şik Devletleri ve Avrupa dışı coğrafyalardan çalışmalara da 
yer verilmesine dikkat edilmiştir.

Sibel Turan Akan, “Sosyolojik Eleştiri ve Çözümleme” baş-
lıklı çalışmasında, bireysel olanın yanı sıra toplumsal olanı 
da yansıttığı düşüncesine dayanarak sinemanın sosyal bir sa-
nat ve kültür ürünü olarak çözümlenmesine odaklanmakta-
dır. Yazar, sosyolojik eleştiri ile kesişen ideolojik, feminist ve 
tarihsel yaklaşımları karşılaştırmalı olarak ele almaktadır. Ya-
zar, ayrıca sınıf, (toplumsal) cinsiyet, etnisite ve yabancılaşma 
gibi önemli kavramlar üzerinden yöntemin uygulanabileceği 
film örneklerini tartışmaktadır.

Hasan Hüseyin Kayış, “Göstergebilimsel Analiz” başlıklı 
bölümünde filmleri bir gösterge sistemi olarak kabul eden ve 
bu göstergeler üzerinden bir analiz gerçekleştirilmesini sağ-
layan göstergebilimsel analizin sinemada nasıl uygulanabile-
ceğini ele almaktadır. Göstergebilimin kelime anlamına deği-
nilerek başlayan bölüm kökenlerinin açıklanmasıyla devam 
etmektedir. Sonrasında göstergebilimin iki kurucu figürü olan 
Charles Sanders Peirce ve Ferdinand de Saussure’ün etkilerine 
ek olarak yapısalcılığın göstergebilim üzerindeki etkilerine de 
değinmektedir. Yazar, çalışmasının son kısmında Peter Wol-
len, Christian Metz ve Yuriy M. Lotman gibi düşünürlerin si-
nemaya özgü geliştirdikleri göstergebilimsel yaklaşımları de-
ğerlendirmektedir.
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Semra Keleş ve İdil Bolat, “Feminist Eleştiri” başlıklı bö-

lümde kadın karakterlerin hikâye içinde nasıl konumlandı-

rıldığını, hangi toplumsal rollere indirgenerek sunulduğunu 

ve erkek karakterlerle ilişkilerindeki güç dengelerini biçim ve 

içerik açısından incelemektedir. Anlatı yapısıyla birlikte, film 

üretim süreçleri, yaratıcı kadro yapısı ve dönemin toplumsal 

bağlamına dikkat çeken yazarlar, sinemanın toplumsal cinsi-

yet ideolojisini yalnızca yansıtan ya da inşa eden değil, aynı 

zamanda dönüştürebilen bir kültürel pratik olduğuna vurgu 

yapmaktadır.

Vedat Mutlu, “Auteur Eleştirisi” başlıklı bölümde, sine-

mayı yönetmenin kişisel vizyonu ve imzası üzerinden ele al-

maktadır. Astruc’un caméra-stylo metaforundan Truffaut’nun 

politik çıkışına, Sarris’in ölçütlerinden Wollen’ın yapısalcı 

yorumlarına uzanan tartışmalar aktarılmaktadır. Barthes ve 

Foucault’nun eleştirileri ile feminist ve Batı-dışı açılımlar ise 

auteurizmi günümüzde kapalı bir teori olmaktan çıkararak, 

farklı bağlamlarla birlikte işlev kazanan esnek bir yöntem ha-

line getirmektedir.

Meltem Cemiloğlu, “Tür (Genre) Eleştirisi” başlıklı çalış-

masında filmleri anlatı, biçim ve işlev düzeylerinde sınıflan-

dırmakta, bu sınıflandırmadan hareketle türleri, başta sosyo-

kültürel olmak üzere çeşitli bağlamlarda incelemeye dayanan 

tür analizini ele almaktadır. Nitel temelli yöntemin amaçlarını 

detaylı şekilde inceleyen yazar, türün yalnızca anlatısal (konu, 

tema vb.) ve biçimsel özelliklere göre sabit kategorilere ayrılan 

bir yapı olmadığını, tarihsel, ideolojik, teknolojik ve üretim-tü-

ketim ilişkileriyle şekillenen dinamik ve çok katmanlı bir top-

lumsal uzlaşı biçimi olduğunu vurgulamaktadır. Çalışma, tür 

analizinin günümüzde yalnızca geleneksel yöntemlerle sınırlı 

kalmadığını, yapay zekâ, metin madenciliği ve konu model-

leme (topic modeling) gibi hesaplamalı yöntemler aracılığıyla 
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nicel ve nitel (karma) araştırma alanlarına da taşınabildiğini 
göstermektedir.

Rahime Özgün Kehya, “Psikanalitik Film Eleştirisi” baş-
lıklı bölümde sinema ile bilinçaltı zihin arasındaki ilişkiyi in-
celeyen disiplinlerarası bir yaklaşım olan psikanalitik yöntemi 
ele almaktadır. Sinemada psikanaliz, temelde Sigmund Freud, 
Jacques Lacan ve onları izleyen psikanalistlerin geliştirdiği 
psikolojik kuramlarla filmler arasındaki etkileşimi inceleyen 
bir yaklaşımdır. Yazar, bu yaklaşımı ele alırken, yönteme geti-
rilen eleştirileri ve alternatif yaklaşımları da ihmal etmemek-
tedir. Bilinç-bilinçdışı, ego ve id, Eros ve Thanatos (yaşam ve 
ölüm dürtüleri), Oidipus kompleksi, sembolizm ve rüyalar, 
ayna evresi, özdeşleşme ve yabancılaşma, bakış, katarsis, ha-
dım edilme kaygısı ve tekrarlama zorlantısı gibi temel psika-
nalitik kavramlar ekseninde yapılandırılan bölümde, psikana-
litik yöntemin sinema çalışmalarındaki kullanımı tartışılırken, 
film akademisyenleri ile psikanalistler arasındaki disiplinlera-
rası iş birliklerinin önemine vurgu yapılmaktadır.

Haşim Demirtaş, “Postmodern Film Eleştirisi” isimli ça-
lışmasıyla Lyotard’dan Jameson’a uzanan postmodern litera-
türü açıklamaktadır. Çalışma, bir taraftan büyük anlatıların 
çöküşü, parodi, pastiş, metinlerarasılık ve simülakr kavram-
larının postmodern film estetiğini nasıl oluşturduğunu ince-
lerken, diğer taraftan postmodern auteur yönetmenin varlığını 
tartışmaktadır. Yazar, postmodernizmin modernizme bir tepki 
olarak ortaya çıkmasına rağmen modern sinemanın auteur’le-
rinin yok olmadığını, dönüşüm geçirdiğini vurgulamaktadır. 
Çalışma, postmodern sinemada dil, cinsiyet, cinsel kimlik ve 
beden temalarının sıklıkla yapıbozuma uğratılarak ele alındı-
ğından hareketle bir pilot araştırma önermektedir. 

Orhan Sezgin, “Marksist ve İdeolojik Film Analizi” adlı 
bölümde bu yöntemin sinemayı yalnızca estetik bir sanat 
formu değil, toplumsal, ekonomik ve politik yapıların yeniden 
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üretildiği ideolojik bir aygıt olarak değerlendirdiğini vurgu-
lamaktadır. Marksist film teorisi, filmleri üretim, dağıtım ve 
alımlama süreçleriyle birlikte; sınıf ilişkileri, ideolojik söylem-
ler ve iktidar mekanizmaları üzerinden inceleyen disiplinle-
rarası bir yöntem olarak sunulmaktadır. Sinema, yalnızca bir 
anlatı aracı değil, ideolojik söylemin ve toplumsal bilincin bi-
çimlendirildiği bir alan olarak görülmektedir. Yöntem, Karl 
Marx’ın tarihsel materyalizmine dayanmaktadır ve sınıf mü-
cadelesi, altyapı–üstyapı ilişkisi, yabancılaşma, ideoloji, hege-
monya gibi kavramları merkezine almaktadır.

Aysu Uğur Balcı, “Estetik Alımlama” başlıklı bölümde, 
seyircinin filmle kurduğu ilişkiyi beğeni, kültürel sermaye ve 
alımlama süreçleri üzerinden incelemektedir. Yazar, edebiyat 
kuramlarında temellenen alımlama estetiği kavramını sinema 
çalışmalarına uyarlayarak, seyircinin filmi nasıl anlamlandır-
dığı, yorumladığı ve estetik beğeni düzeyinde nasıl deneyimle-
diği üzerinde durmaktadır. Bölümde hem nitel yöntemler (de-
rinlemesine görüşme, etnografi, odak grup, içerik analizi) hem 
de nicel yöntemler (anket, deneysel araştırmalar, duygu analizi) 
aracılığıyla estetik alımlamanın nasıl uygulanabileceği örnek-
lerle ele alınmakta; özellikle Pierre Bourdieu’nün sermaye kav-
ramı çerçevesinde, seyircinin kültürel ve toplumsal konumu-
nun beğeni tutumlarını nasıl şekillendirdiği gösterilmektedir.

Aslı Şahinkaya Ermiş, “Görsel Etnografik Yöntem-Post-
kolonyal Bakış” başlıklı bölümde sinema araştırmalarında 
kullanılan görsel etnografik yöntemi ve belgeseli postkolon-
yal kuram çerçevesinde tartışmaktadır. Görsel etnografi, kül-
türel gözlemi ve temsil üretimini görüntüler aracılığıyla in-
celeyen bir yöntem olarak antropoloji, sosyoloji, belgesel ve 
sinema çalışmalarının kesişiminde yer almaktadır. Yazar ise 
bu yöntemi sömürgecilik sonrası güç ilişkileri, kimlik politi-
kaları ve temsil krizleri bağlamında yeniden düşünmektedir. 
Bölüm, görsel etnografiyle birlikte beliren epistemolojik ve etik 
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sorunlara dikkat çekerek postkolonyal eleştirinin sunduğu al-
ternatif perspektifleri ortaya koymaktadır.

Can Kızılöz, “Yeni Biçimci Yaklaşım” başlıklı bölümünde, 
Rus biçimciliğinden itibaren biçimsel çözümleme geleneğinin 
sinema kuramındaki gelişimini ele almakta ve bu çizginin Bord-
well ile Thompson tarafından geliştirilen yeni biçimci yakla-
şıma nasıl evrildiğini tartışmaktadır. Bölüm, yeni biçimciliğin 
bilişsel yöntemle birleşerek izleyiciyi pasif bir alımlayıcı ola-
rak değil, anlam kurucu bir özne olarak konumlandırdığını 
vurgulamaktadır. Bu bakış açısı, film çalışmalarında biçimsel 
öğelere dayalı somut çözümlemelere yeniden alan açmakta ve 
yöntemin farklı kültürel bağlamlarda nasıl uygulanabileceğini 
göstermektedir.

Rahime Özgün Kehya, “Film Araştırmalarında Tarihsel 
Eleştiri ve Yeni Tarihçilik” başlıklı bölümde birbirine benze-
yen ve belirli noktalarda ayrışan iki yaklaşımı hem birbirleri-
nin tamamlayıcısı hem alternatifi olarak mercek altına almak-
tadır. Yazar bu nedenle ikisinin harmanlandığı ‘yeni tarih(sel)
cilik eleştirel yaklaşımı’nı önermektedir. Bölüm, filmleri sa-
dece metin olarak değil, alımlama ve dağıtım süreçleri gibi 
farklı aşamalarıyla tarih(sel)cilik yaklaşımı için elverişli araş-
tırma alanları olarak değerlendirmektedir. Yazar, incelediği 
yaklaşımlar çerçevesinde tarihin coğrafi ve dönemsel değiş-
kenliğine ve aynı zamanda jeopolitik ve ideolojik bir alan ol-
duğuna dikkat çekmektedir.

Evrim Nacar, “Felsefi Film Eleştirisi” başlıklı bölümde 
sinemanın yalnızca estetik bir anlatım biçimi değil, aynı za-
manda felsefi bir sorgulama alanı olduğunu ortaya koyan fel-
sefi film eleştirisi yöntemini değerlendirmektedir. Yazar, Gilles 
Deleuze, Jacques Derrida ve Jean Baudrillard’ın yaklaşımları 
ışığında sinemanın temsil, gerçeklik, zaman ve özne mese-
lelerini nasıl yeniden ürettiğini tartışmaktadır. Bunun yanı 
sıra, nörobilimdeki gelişmeler ve dijital teknolojilerin estetik 


